Дело № 5-0410-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                         26 марта 2025 г.
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра                          Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Бронникова Артема Игоревича, ... года рождения, уроженца ... гражданина РФ, паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... работающий в ...
       У С Т А Н О В И Л:
        Бронников А.И., 30.01.2025 в 00:01 часов, по адресу: ..., не предоставил в установленный законом срок (не позднее 29.01.2025) в ИФНС России по г. Сургуту, документ, подтверждающий факт пребывания за пределами Российской Федерации и документы, подтверждающие факты въезда и выезда из Российской Федерации (дата начала периода 01.01.2022, дата окончания периода 31.12.2022, дата начала периода 01.01.2023, дата окончания периода 31.12.2023), согласно запроса ИФНС России по г. Сургуту ХМАО-Югры от 16.01.2025 № 86022501600006, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, частью 2 статьи 14.57, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
  При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый, будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не присутствовал, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
  Изучив материалы дела мировой судья приходит к следующему.
   Объективную сторону анализируемого правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган в срок, установленный законодательством, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
           Согласно ч. 1 ст. 23 Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. N 173-ФЗ
"О валютном регулировании и валютном контроле", органы и агенты валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право:
1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;
2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;
3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
          Вина Бронникова А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 09-17/005-2025 от 20.02.2025, согласно которому Бронников А.И., 30.01.2025 в 00:01 часов, по адресу: ..., не предоставил в установленный законом срок (не позднее 29.01.2025) в ИФНС России по г. Сургуту, документ, подтверждающий факт пребывания за пределами Российской Федерации и документы, подтверждающие факты въезда и выезда из Российской Федерации (дата начала периода 01.01.2022, дата окончания периода 31.12.2022, дата начала периода 01.01.2023, дата окончания периода 31.12.2023), согласно запроса ИФНС России по г. Сургуту ХМАО-Югры от 16.01.2025 № 86022501600006, чем нарушил ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 10.12.2003 № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле»;
- сведениями о направлении протокола об административном правонарушении;
- уведомлением о явке для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ;
- запросом № 86022501600006 от 16.01.2025 о предоставлении документов и информации, согласно которого Бронникову А.И. необходимо в течении 7 рабочих дней со дня получения запроса представить в ИФНС по г. Сургуту ХМАО-Югры документы;
- квитанцией о приеме электронного документа 20.01.2025.
  Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Бронникова А.И. в инкриминируемом административном правонарушении.
          Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ судом не установлено.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
          При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, материальное и имущественное положение нарушителя.
          На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
   П О С Т А Н О В И Л:
Признать Бронникова Артема Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.
           Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Сургутский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

          Копия верна
          Мировой судья                                                                                                      Е.В. Ачкасова